Протокол
по антикоррупционному просвещению руководителей и работников
СПб ГБУ «Служба заказчика администрации Фрунзенского района»

Дата и время: 25.03.2024 10.00
Месте: Санкт-Петербурга, ул.Турку, д.20, к.2, лит.А, каб.№1
Присутствовали: 15 сотрудников.
Выступали:
Дедусенко А.С. – юрисконсульт СПб ГБУ «Служба заказчика администрации
Фрунзенского района»

Тема семинара: «Конфликт интересов в сфере закупок»
Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
устанавливает, что конфликтом интересов является ситуация, при которой личная
заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение
которого предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее,
объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей
(осуществление полномочий).
Для более подробного и глубокого понимания вышеуказанного вопроса Федеральной
службой государственной статистики разработана памятка «Конфликт интересов в сфере
закупок». Разберем основные ее аспекты:
1. В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ под
конфликтом интересов между участником закупки и заказчиком понимаются случаи, при
которых руководитель заказчика, член комиссии по осуществлению закупок, руководитель
контрактной службы заказчика, контрактный управляющий состоят в браке с физическими
лицами, являющимися выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом
хозяйственного общества (директором, генеральным директором, управляющим,
президентом и другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения или
унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц - участников
закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в качестве
индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо являются близкими
родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями
и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими
общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными
указанных физических лиц.
2. В случае если установлена личная заинтересованность руководителя заказчика, члена
комиссии по осуществлению закупок, руководителя контрактной службы заказчика,
контрактного управляющего в заключении и исполнении контракта, контракт может быть
признан недействительным, в том числе по требованию контрольного органа в сфере
закупок (часть 22 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ).
3. За несоблюдение служащим требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях
противодействия коррупции Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», а также иными федеральными законами, налагаются
следующие взыскания: замечание, выговор, предупреждение о неполном должностном
соответствии.
Приложение: Памятка «Конфликт интересов в сфере закупок»
Источники:
1. https://37.rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MaeynQDh/konflikt.pdf

https://37.rosstat.gov.ru/storage/mediabank/MaeynQDh/konflikt.pdf